Чёваш Республики
Вёрнар муниципаллё округён

администрацийё

Чува lrlскаяl Республика
Администрация

Вурнарского муниципального
округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕryг,у-'," ' 262з

йышАну

31"Ctl 202з r. xn,{o бЕ
ВЁрнар поселокё п. Вурнары

Об утверждении Положения о конкурсе
< JIучший народный друяtинник
Вурнарского муницIrпального округа.Чувашской Республики>

В соответствии с Федера,rьным законом от 06.10.2003 Ns 131-ФЗ (Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации>,
Федеральньтм законом от 02,04.20|4 JФ 44-ФЗ (Об участии граждан в охране
общественного порядка)), Законом Чувашской Республики от 27.|2.2014 Ns 97 (О
регупировании отдельных правоотношений, связанных с участием грarкдан в охране
общественного порядка FIa территории Чувашской РеспубJIики, в целях стимулирования
деятельности народных дружинников Обrцественной организации Вурнарского
муниципаJIьного <Народная дружина), осуществляющей леятельность в пределах границ
Вурнарского муниципаJIьного округа Чувашской Республики, внесенной в реестр
народных дружин и общес,гвенFIых объединений правоохранительной направленности в
Чуваrттский Республике, администрация Вурнарского мунрIrIип;lльного округа Чувашской
Республики п о с т ан о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о *о"*ур*.. <Лучший народный дружинник
Вурrrарского муниципального округа Чувашской Республики>.
2. KoHTpo:Ib за исполI{еIIием IIастояшIего постановления возложить на заместитеJrя главы
администраI{ии - началь}tика отлела организаIIиоtlной, кадровой и юридической работы
алминистрации Вурнарского муниципaльного округа.
3. Постановления администрации Вурнарского района Чувашской Республики о,г

19.04.2018г. Jф 2ЗЗ кОб утверждении Положения о конкурсе кЛучший народный
дружинник Вурнарского района)), от 09.08,2021г. JtlЪ 448 <Об утверждении Положения о
конкурсе <Лучший народный друя(инник Вурнарского района) признать утратившими
силу.

Временно исполняющий обязанности главы Вурнарского муниципаJIьного округа -
первый заместитель главы администрации муниципfuтьного округа -
начальник Управления по благоустройству и развитию
территорий администрации Вурнарского муниципаJIьного
округа Чуваrттgц9й Республики 11eTpoB

Т.В,Михайлова
8(83 53 7)2-73 _3 8

о.*пЩ_

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Вурнарского муниципаJIьного_округа
Чувашской Республики от HL . С,1.Э192}г.

- Nпм9
Положение о конкурсе

<<Лучший народный лружинник Вурнарского муниципального округа

Чувашской Республики)

1. Положение о конкурсе <Лучший народный дружинник Вурнарского муниципального
ОКРУГа ЧУвашскоЙ Республики> (далее - Положение. Конкурс) разработано в соответствии с
Федеральным законом от 06.10.2003 Jф 131-ФЗ кОб общих принципах организации местного
самоупраtsл€ния в Российской Федерации)), Федера,тьным законом от 02.04.2014 Jф 44-ФЗ
кОб участи'и граждан в охране общественного порядка)), Законом Чуватттgцgй Республики от
27.|2.2014 N9 97 кО регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием
ГражДан в охране общественного порядка на территории Чуваrттской Республики>,
УсТанавливает порядок организации и проведения Конкурса, а также порядок предоставления
грантов в форме субсидий по итогам проведенного Конкурса.

2. Организатором проведения Конкурса является администрация Вурнарского
муниципального округа Чувашской Республики (далее * Администрация округа).

З. Участниками Конкурса являются народные дружинники Общественной организации
ВУрнарского муниципа]тьного округа <Народная дружина), осуществляющей деятельность в
Пределах границ Вурнарского муниципzIJтьного округа Чувашской Республики, внесенttой в
реестр народных дружин и общественных объединений правоохраIIительной направленности
в Чувашской Республике (далее - народный дружинник, народная дружина).

4. Конкурс проводится в целях:
а) стимулирования заинтересованности народнцх дружинников в совершенствовании

ЗНаНИЙ, умениЙ и навыков, позволяющих выполнять функции по оказанию содействия
органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам,

фУнкционирующим на территории Вурнарск9го муниципального округа, в охране
обlцественного порядка, защиты жизни, здоровья, чести и достоинства, собственности,
иЕТересов общества и государства от преступных и иньIх противоправных посягательств;

б) выявлелIия, изучения, обобщенияи распространения передового опыта в организации

деятельности народных дружинников;
в) выявJIения лучшего народного дружинник4 добившегося наиболее значительньIх

результатов в:

- СОдеЙс,гвии органаN{ I]нутреIIFIих дел (полиции) и иным праIrоохранитеJIьным органам
в охране обrцественного порядка;

- участии в предупреждении и пресечении правонарушений и преступлетtий на
территории Вурнарского муниципального округа;

- распространении правовых знаний, разъяснении норм поведения в общественных
местах;

Г) пропаганды у3астия граждан в охране общественного порядка, IIовышения престижа
деятельности народной дружины.

5. Конкурс проводится ежеголно в сроки определенные постановлением
администрации Вурнарского муниципального округа (далее - постановление) о его
проведении.

В постановлении о проведении Конкурса указывается дата, до которой принимаются заявки на
участие в Конкурсе.

6.Щля проведеI{ия Конкурса rrостаноl]лением, указанным в пункте 5 настоящего

ПОложения, создается коN,{иссия llo оргаI{изации и проl]едениIо конкурса <JIучший народный
ДРУЖинник Вурнарского муницигIаJ,Iьного округа (далее - Комиссия) в количестве не менее 5
человек" В состав Комиссии могуТ включаться должностные JIица Алминистрации и rrо
СОI'ЛаСОВаНИЮ С МО МВД России кВурнарский>, В структуру Комиссии должны входить
председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии, иные
члены Комиссии.

7. Щля Участия в Конкурсе народный дружинник представляет в Комиссию заявку на
участие и Конкурсе по форме согласно приложению к настояшему Положению.

8. Конкурс проводитс я в 2 этала:
8.1. На первом этапе оценивается деятельность участника Конкурса по итогам

каtJIендарного года, предшествовавшего году проведения Конкурса,' на основании имеющихся
В расПоряжении Администрации округа табелелi учета времени дежурств народньж
ДрУжинников. представленных командиром народной дружины, а также ходатайств
НачалЬника }4О МВД России <Вурнарский> о вознаграждении народного дружинника за
ПОМОIЦЬ в{ раскрытии преступлений 'и вьu{вление алминистративных правонарушений,
рассмотренных и удовлетворенных Админисrрацисй oкpyгa.

При эr,опl:
1 .rac времени де}курства оцениtsается Комиссией как 0,1 бал-llа;
1 ЧаС времени дежурства дJIя оказания содействия в обеспечснии обrцественного порядка

И беЗОПасности граждан при проведении массовых обrцественно * политических, спортивных
и культурно-зрелиlцных мероприятии - 0,3 баrrла;

1 факт оказания помощи в раскрытии преступления либо выявления административного
правонарушения, подтвержденный ходатаI"Iством начаJ,Iьника МО МВД России <Вурнарский>
и согласованный главой Вурнарского муниципаJIьного округа- 1 балл.

8.2. Второй этап Конкурса проводится в форме тестIIрования участника Конкурса на
Знание Кодекса РоссиЙскоЙ Федерации об административньIх правонарушениях, Федерального
Закона от 02.04.20|4 ЛЬ44-Ф3 <Об участии граждан в охране обrцественного порядка)),
Федера;Iьного закона от 23.06.2016 J\Г9182-ФЗ (Об основах системы профи:rактики
правонаруlrlений в Российской Федерации), Закона Чувашской Республики от 2З,0].2003 гола
М 22 <Об административных праl]оIIарушениях в Чувашской Республике), Закона Чувашской
Ресtrубrrики от 27.|2.2OI4 NЪ 97 кО регулировании отдельньIх IIравоотIIошений, связаI{ных с

уIIастием граждан в охране общественFIого порядка на территории Чувашской Республики),
Закона Чувашской Республики от 22.02.2011 Np5 кО профилактике правонарушений в
Чувапrской Республике>.

Вопросьт для тестирования участников Конкурса разрабатываются Комиссией и
утtsерждаются ее председателем.

Участнику Конкурса предлагается ответить на 10 вопросов теста письменно.
Ограничение по вреN,Iени I{a ответ- 10 минут,

Каждый прав!Iльный ответ rlастника Конкурса' данный в ходе тестирования оценивается
Комиссией как 1 балл.

Тестllрование проводится в день, определенный Комиссией. Участники Конкурса
УВеДоМЛяются об этом не позднее, чем за 3 (три) дня до проведения тестирования.

9. Комиссия осуlцествляет рассмотрение конкурсных материzL,Iов и подсчет конкурсных
баллов. Итоги Itоrlкурса подвоJIятся I{a заседании Комиссиl.т. Заседание Комиссии считается
цравомочI{ым, есJIи на IIсм l1рисуlсlвует нс менее половины ее члеl{ов. Члены Комиссии
участвуIо1, в заселаниях JIичIIо.

В случае равенства конкурсных баллов победитель определяется tIyTeM голосования
членов Комиссии. В случае равеIIства голосов решающим считается голос председателя
Комиссии

Решение об итогах Конкурса оформляется протоколом и подписывается всеми члеIIами
Комиссии, принявпIими участие в ее заседании.

10. Победителем Конкурса признается участник Конкурса, набравший наибольшее
количество конкурсных баллов. Второе и третье места присуждаются участникам Конкурса,
имеющим второЙ и третиЙ результат по сумме набранных конкурсных ба,тлов (далее -

IIризеры).
11. Вознагракдение победителям и призерам второго этапа Конкурса rrредоставJulется в

виде денежных поощрений (далее - денежное вознаграждение).
|2. Победителю Конкурса предоставляется денежное вознаграждение и размере 4000

рублей. Также победитель Конкурса награждается Почетной грамотой администрации
Вурнарского муниципалпьного округа.

Призерам Конкурса предоставляется денежное вознаграждение в следующих размерах.
за второе место - З000 рублей;
затретье место - 2000 рублей.
13. .Щенежное вознаграждение перечисляется победителю Конкурса и призерам за вычетом

наJIога на доходы физических лиц.
14. Вознаграждение победителю Конкурсы и призером перечислrIется в безнали.rной

денежной форме.

Приложение
к Положению о конкурсе

<Лучший народный дружинник
Вурнарского муниципального округа

Чуватlтской Республики>>

В комиссию по организыJии и
проведению конкурса <Лучший

народный дружинник Вурнарского
муниципального округа Чуватттской Республики>

Контактный телефон:

зАявкА
на участие в конкурсе <Лучший народный дружинник

Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики>

заlIвляЮ о своеМ ЕамерениИ принятЬ }частие в конкурсе кЛучший народный дружинник
вурнарскогомуниципtlльногоокр}тачуваrтr9цбйреспублики> года.

С условиями конкурса ознакомлен и согласен:
(подпись народного дружинника)

Подпись должностного лица, принявшего зtUIвку(( )) 20 года.

(указать полностью Ф.И.О.)